UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XV. De Sententiis, & Re judicata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Negotiorum probacione non audierit h.d.
S Ed & si quid notorium fuerit a, relium depositionis
bus, vel instrumentorum exhibitione anguis de-
tati non debet, cum talia probacionem, vel conser-
vacionem non requirant.

Iudex debet adverte, ne dubium recipiat pro sententia, &
S Ed cum multa dicantur notoria, & que non sunt
spicere debet iudex, ne quod dubium est, pro inci-
rio recipiat.

Vobis mens sibi patitur interdum habet vix natura, &
A si (exempli gratia) de e carnis corporis operari, &
fint, qui solom cum sola, nudum cum nuda, it credo
eo jacentem, locis fecientis, & ad hoc commissa, his
electis se videlicet deponant, procedulando ex instrumentis
bus tam vehementibus sequuntur am copias processus
poterit. Planè si de gravicimine actum fuerit, regu-
folum iurispcionem quamquam vehementer, non con-
demnabitur.

Familius prefect administrum catena probacionis, & plus
ex variis debet armis suam instruere, h.d.

Fama quoque si de aliquo facto involviti facit res-
ponsa, utrumquibus non leve, praeferat in quibusdam,
preficit administrum. Demum circumspectus iudicis
judex motu animi sui non ex una tantum re, sed multi-
bus argumentis, & testimoniis, que re ipsa de-
cepitur, confirmabit. Iudicaturum enim opere contra-
dictari, & ordinem rerum plena inquisitione disserere,
ne sententiam prius ferre, quam periculum non habeat in questione, quodnon proponat.

DE SENTENTIIS ET RE 11.
DICATA.

TI TLVVS XV.

Due sunt species: sententiarum, mortuorum, & leviorum q
interlocutoris potest revocari ante diffinitionem.

V Ed meus nunc de fententiis, & n. adiu. Et
autem fententia nihil aliud, quam concreta

proposita a iudice rite facta definit senten-
tiarum dux sunt species: aut enim multiplicata, aut
aut diffinitoria. Interlocutoris est illa, qui non praes-
tipit & finem canit, sed ferit super hoc, qui inquit, vel
emergunt: qualis est cum iudex dandam, vel negoti-
dilacionem ad examinandos certos, vel exhibendos
interlocutio, vel super aliquibus exceptionibus
pronunciatis: quam nec in lectionis feri open, & non
diffinitoria fententiam quandoque natus trahi posse.

Diffinitoria fententia est, qua condemnatio vel diffinitoria
cum imponit, nec requiritur ne fententia ea respon-
sio, vel. Absit, sed sufficit equilatero, h.d.

Diffinitiva vero fententia est diffinitoria judicialis qua
condamndo, vel absolvendo principia con-
verit finem imponit. Diffinitiva est, qua vel
condamnatione, nec absolvendo continet pro nulla
habeatur: hanc simili ac uerter, certificandi ipsa, credi-
debet: sed fatus erit, quod verbum necessarium omnes
vide refringit est, ejus diffinitionem, qui in se fuisse
re & precipere promiscuit, legitime fententia obli-
nere firmatatem.

Sententia debet ferri spicente, & de scripti roteatione: doc-
tore, & Episcopo facere potest, quod alius pro ferente, h.d.

V Ocasus igitur paribus, loco & tempore congrue-
dex ipse fedens & fententiam de scripto rote-

a C. de manifesto, 2. q. 1. sua mala deinceps mal. b.
c. par. ext. d. t. d. Cox literu. d. t. ext. e C. fin. de jurejur.
f. gl. i. c. fi. ext. de jurejur. g. C. fin. ext. de jurejur. h. d. fi. in gl.
i. de jurejur. i. C. fin. in princ. ext. de jurejur.

ne proferet: alias si non iudex, sed alius legerit, vel scri-
pam litigatoribus tantum ediderit, vel stando, non se-
dendo tulerit, nullius penitus momenti erit, ut ab ea nec
appellare necesse. Episcopo tamen, quem tanta dignita-
tis apex attollit, instar perfunctorum illustrium sententia-
perulum recitare permititur.

Ex pluribus judicibus sufficit, quod unus recites sententiam usus plurimi numero: scimus in aliis eleemosynis, b. d.

Sed & si plures judices sint, vel arbitri, si exteris praesentibus, ac mandantibus per unum tantum sententia recitetur, si plurimi numero perlegendo usus fuerit, perinde habebitur, ac si ab omnibus recitata fuisse, licet

Sed iudicis decessus sententias diversas ferant; tenet sententia lata pro eo, nisi alterius causa sit favorabilis: si vero delegati, sententia pendat ex voluntate delegantibus: si vero arbitri, neutra sententia: si vero una tamen ex pluribus pronuncaverit, nulla erit sententia h.d.

Ex facto & dubitatum fuit, duabus judicibus diversas proficerentur sententias, utra fit habendas potior: in qua specie responsum est, quod si ex iurisdictione ordinaria procererent, teneat pro re non pro actore la sententia, nullius agentis causa fit favorabilita: uputia, libertatis, doni, matrimonii. Si vero ex delegata, utraque ex de legitimi pendebit arbitrio. Quod si ex compromisio, utique fieriatur robore definitus. Quod si plurius ex iudicibus datis unius tantum ex eis pronuntiasi proponatur, nullo ad illas sententias vices obtinet, ne nec provocari.

Iudicare secundum leges, & consuetudinem, debet quilibet
index etiam summus Pontifex, qui tamen ex causa potest ab illis re-

Sed five ordinarius sit, five delegatus iudex, quod primus
suum oblevetur debet, ne contra id iudicet, quod legi-
bus, aut Canonicis proditionum sit, alioquin ipso iure sen-
tentiis non subsisteret. In causis quoque, qui summi
Pontificis et iudicio deciduntur, cum in similibus causis
etiam tenetur judicare, similiter juris pars, & vigor a-
quisitum habebit observandus erit, nisi cum ille aliquid
causa necessitatis, & utilitatis dispenativa duxerit statu-
m. ad 10

Lata sententia contra ius constitutionis sit nulla, secus tamen et insententia lata contra ius litigatoris. Et quando dicatur lata

convenit confitentia, vel contra ius litigatori, b.d.
Si tamen sententia non contra ius constitutionis expressa
se iudicis lata fuerit, sed contra ius litigatori, cum iuste-
quidem tenet, legitimis mediis rectificanda erit. Di-
citur autem iudex contra ius constitutionis pronunciaria-
tum, sicuti defensus, & minor quatuordecim annis ful-
ficiatur, & testamentum iure fecisse pronunciatur.
Contra ius veri litigatori, veluti cum minor quatuorde-
cim annis, annum quartundecimum implevire, se per-
 hoc testamentum iure fecisse aferatur.

Qui contra leges de conscientia corruptio iudicata, non in iuri.

*ad iuramenta leges & conscientiam, corruptis judicatis, varie puni-
t. d. s. Autem, q. qui in graviores partis alterius in iudicio
aliquid iniquum fecerit per gratiam, vel per fordes, five-
ministrari, five delegatus sit, ad executionem officii per an-
num suspensus erit, & ad estimationem litis parti-
quam exierit, nihilominus condemnabitur, & si suspen-
sione divinis iuste ingelatur, irregulatitatis quo-
que laqueo innodabut, à qua non, nisi per sum-
mam Pontificis, liberari poterit, alii quoque legum
animadversorum concorditerunt: cùm dignum sit, ut quic-
cum in multis auctor offendere, pena etiam multiplici sub-
datur.*

Sententia lata, postquam per deem dies non fuit appellatum, regulariter retrahens non potest. h. d.

Lata tamen sententia, nisi per appellationem intra terminum lege constitutum suspensa fuerit, amplius revocari non poterit. Cum a enim post decem dierum

spacium sententia in autoritatem rei judicata transierat, qui ad provocationis subfusum intra tempora spacium non recurrerat, id est appellandi fibi adiutio precluditur, quia per hoc videatur interpretatione juris velle late sententiam obtemperare. Exciptuunt tamen multi causas, in quibus sententia etiam post decem dies rei judicata firmata sit vendicare non valent, veluti cum de matrimonio et cfr. quoque, aut servata sententia falsus anima in dicto tempore adducatur. Per hanc sententiam

Res inter alios ad alios prajudicium regulariter non adfert.

Deo quoque admonitionis sumus, quod esti sententia transferri in rem judicatam, præter eos, inter quos dicta fuerit, regulariter neminem habet: si quisdam et cùm sibi primum de ea re actio, vel defensione competere, sustinuit sequentem agere, aut pafus est eum, a quo causam habuit, experit, ipse quoque sentiet ex iudicata præjudicium.

DE EXECVCTIONE REI IUDICATAE.

TITVLVS XVI.

Sententia lata in reali actione mandatur executions statim, in personali verò post quatuor menses: qui terminus potest breviari, & prorogari, h.d.

Si igitur sententia fata legitima appellatio non ocularentur, intra statuta tempora executioni mandabatur ab eis. Sed multum interierit, utrum super reales, an super veras personas actione sententia latea fuerit. Post modum enim causa, statim: secundo non, nisi post emendationem sententia spacia executioni mandabatur. Licet autem quadrimenses tempora in personali actione sit regulariter statutum, ex causa tamen nonnumquam et achari, & prorogari potest. Sed qui ab initio terminauit recipi sponte breviorum, sibi id imputare debet, cum ex voluntate propria iurius beneficium contemplari videatur. Vnde potest non audire appellans nisi forte adversus eum modus executionis Canonicus excedat, ab ordinario, five a judice delegato, five etiam ab arcis regis iudicata fuerit.

*Iudex deputatus super executionem sententie, admissus exceptio-
ni fraudu seu malitiatu, non ut super ea promovet, sed ne negocium
ad superiorum, qui judicavat, transfringatur, s.d.*

Iudex ordinarius iuratur exequis sententiam delegati a Principiis etiam iustificare, d. s.
Cum igitur regulariter contingat, quod execuicio sententie ordinario demandetur, quasi poterit, an si ipsam iustitiam esse cognoverit, executionem eam mandare.